[image: image1.png]8¢

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЯ РОГОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ № 53/3
19 сентября 2013 года

Об утверждении положения о

старостах деревень и улиц частного сектора

 поселения Роговское в городе Москве.
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 31 Устава поселения Роговское
Совет депутатов поселения Роговское решил:
1. Утвердить Положение о старостах деревень и улиц частного сектора  поселения Роговское в городе Москве. (Приложение)
2.Считать утратившим силу  решение Совета депутатов сельского поселения  Роговское № 1/3 от 26.01.2010г. «Об утверждении положения о старостах деревень старших многоквартирных домов, подъездов, улиц частного сектора в сельском поселении Роговское».

 3. Опубликовать настоящее Решение в  бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации поселения Роговское в информационной телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Председателя Совета депутатов поселения Роговское.

Глава поселения Роговское                                                                                              Р.Г. Атабекян

Приложение

к решению Совета депутатов

 поселения Роговское в городе Москве
№ 53/3   от 19.09. 2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАРОСТАХ ДЕРЕВЕНЬ И УЛИЦ ЧАСТНОГО СЕКТОРА ПОСЕЛЕНИЯ  РОГОВСКОЕ ГОРОДА МОСКВЫ
1. Общие положения

1.1. С целью повышения активности населения поселения в решении вопросов местного значения, оказания содействия органам местного самоуправления в поддержании чистоты и порядка, содержания территорий деревень и улиц частного сектора избираются старосты в поселении Роговское.
1.2. Правовую основу деятельности старост деревень и улиц частного сектора составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Устав поселения Роговское.

1.3. Деятельность старост основывается на принципах:

- законности;

- свободного волеизъявления жителей на собраниях (сходах);

- выборности и подконтрольности старост, постоянно или преимущественно проживающих на территории поселения Роговское;

- добровольного участия старост в разработке и принятии решений по осуществлению собственных инициатив в вопросах местного значения, их реализации;

- самостоятельности и ответственности в принятии и реализации решений;

- гласности и учета общественного мнения.

1.4. Староста имеет соответствующее удостоверение, выдаваемое администрацией поселения Роговское.

1.5. Старостой, может быть избран житель соответственно этой деревни, улицы достигший 18 лет  в присутствии представителей деревни, улицы простым большинством голосов.

1.6. Староста избираются сроком на срок полномочия Совета депутатов – 5 лет. Их полномочия прекращаются досрочно в следующих случаях:

- подачи ими заявлений о прекращении своих полномочий;

- при утрате гражданства РФ,

- по решению жильцов деревни.

1.7. Староста осуществляют свои полномочия на непостоянной частично оплачиваемой основе или общественных началах.  Финансирование осуществляется за счёт средств местного бюджета поселения, если в бюджете такие затраты предусмотрены отдельной строкой.
2. Права и обязанности старосты
2.1. Староста деревни и улицы частного сектора имеет право:

- по согласованию с администрацией поселения организовывать и проводить сходы (собрания) жителей своей деревни, улицы подписывать протоколы и решения схода (собрания);

- при необходимости подбирать и вносить на утверждение схода (собрания) кандидатуры своих помощников - заместителя, кассира и т.д.;

- представлять интересы жителей деревни, улицы в администрации поселения Роговское, организациях коммунального хозяйства, при необходимости в других организациях и суде;

- вносить предложения и добиваться их разрешения в вышестоящих органах управления, в том числе по рациональному использованию земли, имущества, охране природы, проектам строительства, благоустройству и другим вопросам, касающимся интересов жителей данной территории;

- обсуждать с населением проекты нормативно-правовых актов, подлежащих принятию Советом депутатов или главой поселения Роговское;

- через сходы (собрания) граждан применять к лицам, допускающим нарушения общественного порядка либо не выполняющим решений сходов (собраний), меры общественного воздействия - предупреждение или порицание, - а в необходимых случаях ходатайствовать перед соответствующими органами о привлечении нарушителя к административной или иной ответственности;

- контролировать на своей территории соблюдение земельного законодательства, охраны окружающей среды, разрешать в пределах своей компетенции земельные споры.

2.2. Староста деревни и улиц частного сектора обязан:

- оказывать содействие в  решении вопросов  местного значения поселения Роговское;

- организовывать на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству и озеленению общественных мест отдыха, дорог и тротуаров;

- организовывать население на систематическое проведение работ по благоустройству жилых домов, надворных построек и территорий домовладений, по  нумерации, своевременному ремонту и по окраске жилых домов, штакетников и других ограждений,

- своевременно информировать администрацию поселения Роговское о состоянии уличного освещения;

- ставить в известность администрацию поселения Роговское о случаях самовольного строительства и проведения земляных работ на подведомственной территории,

- содействовать своевременной уплате населением всех налогов и обязательств,

- оказывать содействие администрации и коммунальным службам поселения Роговское в организации сбора мусора на подведомственной территории,

-от имени жителей населённого пункта заключить договора на вывоз мусора,

- следить за состоянием прудов, водоемов, колодцев и подъездов к ним;

- оказывать содействие органам милиции, добровольным народным и пожарным дружинам в укреплении общественного порядка, соблюдении противопожарных и санитарных правил,  паспортного режима;

- контролировать и сообщать в местные органы власти о фактах некачественной и несвоевременной очистки улицы от снега, несанкционированных свалок мусора и несвоевременного его вывоза из имеющихся мусороприемников;

- принимать участие в разрешении земельных споров;

- рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения жителей,
- организовывать выполнение решений, принятых жителями на сходах (собраниях);

- не реже одного раза в год отчитываться на собрании жителей о проведенной работе.

3. Порядок избрания старост деревень и улиц частного сектора в поселении Роговское.
3.1. Ответственность за подготовку и проведение выборов старост, возлагается на главу поселения.

3.2. В выборах старост имеют право учувствовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно проживающие на данной территории.

3.3. Глава поселения своим распоряжением назначает выборы старост.
3.4. Выборы старост проводятся на собраниях граждан.

3.5. Собрание избирает председателя, секретаря и счетную комиссию. Секретарь собрания ведет протокол.

3.6. Кандидаты в старосты выдвигаются жителями, в порядке самовыдвижения, по предложению главы поселения. Число кандидатов не ограничивается.

3.7. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов.

3.8. Протокол собрания подписывается председателем и секретарем и заверяется печатью администрации.

3.9. При несостоявшихся выборах глава поселения назначает в 30-дневный срок новые выборы. В случае повторного неизбрания старосты назначаются главой поселения.

3.10. Протоколы собраний хранятся в администрации поселения до следующих выборов.

4. Ответственность старост деревень и улиц частного сектора поселения Роговское.
7.1.Старосты поселения Роговское в случае нарушения ими федерального законодательства, законодательства города Москвы, устава и нормативных правовых и иных актов поселения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8. Рассмотрение разногласий (споров).
8.1 Разногласия (споры)  между старостами поселения Роговское и органами местного самоуправления поселения рассматриваются в соответствии с действующим законодательством в согласительном или судебном порядке.